
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ОДИНЦОВСКИЙ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР 
«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

от 20.03.2023 № 172
г. Одинцово

О проведении семинара-практикума
для начинающих старших воспитателей и воспитателей

В целях выявления и распространения педагогического опыта работы, совершенствования 
профессионального мастерства педагогов организаций, реализующих основные 
общеобразовательные программы дошкольного образования и в соответствии с планом работы 
МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Методисту МАОУ Одинцовского лицея №6 им. А.С. Пушкина дошкольного отделения - 
детского сада № 21 (Козий И.Ю.) провести 22 марта 2023 года семинар-практикум для 
начинающих старших воспитателей и воспитателей: «Организация РППС в разных 
возрастных группах на основе оптимизации традиционной образовательной среды 
детского сада в соответствии с ФГОС ДО» на базе МАОУ Одинцовского лицея № 6 им. 
А.С. Пушкина дошкольного отделения - детского сада № 21.

2. Утвердить план-программу семинара-практикума. (Приложение № 1)

3. Утвердить список выступающих. (Приложение № 1).

4. Методисту МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» (Ивкова А.К.) 
обеспечить методическое сопровождение подготовки и контроль за проведением 
семинара-практикума.

5. Старшему воспитателю МАОУ Одинцовского лицея №6 им. А.С. Пушкина дошкольного 
отделения - детского сада № 21 (Репецкая И.Н.)

1) обеспечить методическое сопровождение семинара-практикума;
2) предоставить отчет о проведении семинара-практикума начинающих старших 

воспитателей и воспитателей в МБУ ДПО Одинцовский УМЦ «Развитие 
образования» 22 марта 2023 года до 14.00 (кабинет 102).

6. Руководителям организаций, реализующих основные общеобразовательные программы 
дошкольного образования обеспечить участие педагогов в работе семинара-практикума.

7. Методисту МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» (Ивкова А.К.) 
обеспечить выдачу сертификатов выступающим на семинаре-практикуме.

8. Контроль возложить на Ивкову А.К. методиста МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие 
образования».

ШТДиректор МБУ ДПО Одинцовского 
УМЦ «Развитие образования» С.Г. Ибрагимова



Приложение № 1 к Приказу 
МБУ ДПО Одинцовского 
УМЦ «Развитие образования» 
От //£

План - программа 
семинара-практикума начинающих старших воспитателей и воспитателей по теме: 

«Организация РППС в разных возрастных группах на основе оптимизации традиционной 
образовательной среды детского сада в соответствии с ФГОС ДО»

Дата проведения: 22 марта 2023 года.
Место проведения: МАОУ Одинцовский лицей № 6 им. А.С. Пушкина дошкольное отделение- 
детский сад № 21
Регламент работы 9.00 -12.00

Время Содержание ФИО педагога

9.00-9.30 Регистрация участников. Ирина Николаевна Репецкая, старший 
воспитатель МАОУ Одинцовского лицея №6 
им. А.С. Пушкина дошкольного отделения - 
детского сада №21

9.30-9.35 Знакомство с программой участников семинара. 
Распределение по группам.

9.35-10.15 Совместная деятельность детей и взрослых 
в центрах активности.

Личностно-ориентированные ситуации по теме 
«Петушиная семья» во второй младшей группе.

Светлана Александровна Мальковская, 
воспитатель МАОУ Одинцовского лицея № 6 
им. А.С. Пушкина дошкольного отделения- 
детского сада № 21

Личностно-ориентированные ситуации по теме 
«Посуда» в средней группе.

Наталья Вячеславовна Кунина, воспитатель 
МАОУ Одинцовского лицея №6 им. А.С. 
Пушкина дошкольного отделения - детского 
сада № 21

Личностно-ориентированные ситуации по теме 
«Весна» в старшей группе.

Марина Валериевна Ефимкина, воспитатель 
МАОУ Одинцовского лицея №6 им. А.С. 
Пушкина дошкольного отделения - детского 
сада № 21

Личностно-ориентированные ситуации по теме 
«Мои друзья» в старшей группе компенсирующей 
направленности.

Надежда Тихоновна Шатило, воспитатель 
МАОУ Одинцовского лицея №6 им. А.С. 
Пушкина дошкольного отделения - детского 
сада № 21

10.15-10.30 Обмен опытом. Александра Константиновна Ивкова, 
методист МБУ ДПО Одинцовского УМЦ 
«Развитие образования»

10.30-10.45 Вопрос-ответ «Тематическое планирование 
организованной образовательной 
деятельности».

Ирина Николаевна Репецкая, старший 
воспитатель МАОУ Одинцовского лицея 
№6 им. А.С. Пушкина дошкольного 
отделения - детского сада № 21

10.45-10.55 Представление опыта работы «Перезагрузка 
среды детского сада».

Надежда Анатольевна Савенкова, старший 
воспитатель МБОУ ОЦ «Флагман» 
дошкольного отделения - детского сада №26

10.55-11.05 Представление опыта работы «Создание 
развивающего пространства в условиях нового 
детского сада».

Елена Ильинична Тетюлина, старший 
воспитатель МБОУ Немчиновский лицей 
дошкольного отделения - детского сада №38

11.05-11.30 Просмотр развивающей предметно­
пространственной среды в группах № 1,2,5,6,7,9.

Кузнецова А.В., Ульянова Л.В., Полианчик 
Е.А., Горейнова Л.В., Мейжус Н.Н., Лужкова 
Л.А., воспитатели МАОУ Одинцовского лицея 
№6 им. А.С. Пушкина дошкольного отделения - 
детского сада № 21

11.30-11.45 Подведение итогов семинара. Разное. Александра Константиновна Ивкова, Ольга 
Васильевна Киселева, методисты МБУ ДПО 
Одинцовского УМЦ «Развитие образования»

11.45-12.00 Кофе-пауза. Окончание работы.


